



À

GLOBAL SERVIÇOS E ENGENHARIA LTDA.

CNPJ sob nº 22.058.518/0001-19

Av. Pres. Tancredo Neves nº 1773, Setor W – Parque Mansões – Tangara da Serra/MT.

Tel.: (65) 3326-9406 - (65) 99987-9443

E-mail: globalserviços.adm@gmail.com

ASSUNTO: NOTIFICAÇÃO DE DILIGÊNCIA – Concorrência Eletrônica n.º 13/2024, que visa a Contratação de empresa especializada em obras e serviços de engenharia para a Construção de um Miniestádio do Bairro Jardim dos Estados localizado na Rua Bélgica com a rua China, s/n, CEP 78.158.369, Bairro Jardim dos Estados em Várzea Grande, Mato Grosso.

Prezado Licitante,

No interesse do Processo Licitatório n.º 865474/2024, **Concorrência Eletrônica n.º 13/2024** e com fundamento no disposto no inciso III do art. 12 da Lei n. 14.133/2021, observamos a necessidade da promoção de diligência, pois, após conferência e análise da proposta apresentada por vossa senhoria, pela equipe técnica responsável pela elaboração do Projeto Básico e detentores do conhecimento técnico da área de engenharia, conforme exigência do item 9.4.8 do edital, foi identificada que a composição de preços apresentada, contém erros que a priori são sanáveis.

Desta forma, tendo em vista o princípio do interesse público e tendo por fundamento os termos do instrumento convocatório em especial ao item 9.2.16, os princípios gerais que regem as licitações públicas, as orientações do controle externo, inclusive de processo deste município à exemplo da decisão nº 264/GAM/20023 referente ao processo nº 12.965-8/2019, bem como resolução de consulta nº 04/2022/TCE-TP, que trata de casos análogos ao caso aqui concreto, e ainda sob a jurisprudência pátria e a melhor doutrina.

Visando a eficácia, eficiência e a economicidade para a Administração, **CONCEDO** a empresa, **o prazo de 24h (vinte e quatro horas), considerando o prazo de encerramento às 17:00hs do dia 22/10/2024**, para que esta empresa apresente:



- 1) **Nova proposta de preços de forma completa, seguindo todas as exigências do item 9.5 do edital em formato pdf, devidamente assinada bem como em arquivo XLS, escoimada dos erros destacados no parecer da equipe técnica em anexo.**

Importante esclarecer que a adoção desse procedimento não poderá resultar na majoração do valor global da sua oferta, a qual foi reconhecida como aceitável/exequível no certame licitatório. Cumpre salientar que não pode haver substituição dos preços unitários originais bem como de informações que não correspondem a este certame.

Destacamos que deverá ser observado todos os apontamentos feitos, e proceder a correção deles de uma única vez, e, caso na apresentação de nova planilha, permanecer com os mesmos erros será considerada a Desclassificação da empresa **sem a concessão de novo prazo, visando celeridade e, eficiência no processo licitatório.**

Caso a empresa não possua interesse de correção dos erros apresentados, solicitamos que seja manifestado via ofício e via chat, destacamos ainda, que o NÃO atendimento a esta convocação, será de inteira responsabilidade da interessada inclusive dos ônus decorrente da perda de negócio, e ainda ficará sujeito a eventuais sanções nos termos do **edital e art. 5º, inciso IV da Lei nº. 12.846, de 2013.**

Certos de pronto atendimento, elevamos os mais sinceros votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Várzea Grande/MT, 21 de outubro de 2024.

Documento assinado digitalmente
gov.br ELIZANGELA BATISTA DE OLIVEIRA
Data: 21/10/2024 14:35:47-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

ELIZANGELA OLIVEIRA

Agente de Contratação

Port. 344/2024



Várzea Grande, 16 de outubro de 2024.

Referente: Concorrência Eletrônica nº. 13/2024

Processo Administrativo: 983382/2024

Objeto: O objeto desta licitação é a contratação de empresa especializada em obras e serviços de engenharia visando a Construção de um Miniestádio do Bairro Jardim dos Estados localizado na Rua Bélgica com a rua China, s/n, CEP 78.158.369, Bairro Jardim dos Estados em Várzea Grande, Mato Grosso

Análise e parecer conclusivo referente a remessa de **Nº 865474/2024** apresentada pela empresa habilitada no certame, com vista a subsidiar a Comissão Permanente de Licitações e a continuidade do presente procedimento licitatório, cumpre informar o que segue:

Empresa Licitante:

- ✓ GLOBAL SERVIÇOS E ENGENHARIA LTDA

Da Análise e Parecer Conclusivo

Conforme análise das propostas de preços, apresentadas pela Empresa retro mencionadas, a equipe técnica ponderou que:

A Empresa GLOBAL SERVIÇOS E ENGENHARIA LTDA - A licitante ao apresentar as Composições Próprias, os valores em sua coluna **TOTAL** não condizem com a fórmula **QUANT x VALOR UNIT**, sendo divergente ao da Administração, sendo assim deixando de atender o disposto no item 9.2.1.4. b) do Edital, senão vejamos:


Ana Paula Botelho
Engenheira Civil
CREA-MT 50821


Vitória Nascimento Dias
Engenheira Civil
CREA/MT 55436

9.2.1.4. **PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE PREÇOS**, apresentada conforme modelo constante do Anexo I-A, em arquivo **tipo ".xls"** (Excel) **DESBLOQUEADO** bem como em **arquivo do tipo ".PDF"** preenchida e assinada cujos itens, discriminações, unidades de medição e quantidades não poderão ser alteradas pela licitante. O participante deverá propor um único preço unitário para cada tipo de tarefa ou serviço, observando ainda:

a) Nas colunas Preço unitário (com e sem BDI): deverá ser representado com, no máximo, duas casas decimais, utilizando-se a função truncar na fórmula;

b) Nas colunas Preços unitários (com e sem BDI): (quantidade x valor unitário): deverá ser representado com, no máximo, duas casas decimais, utilizando-se a função TRUNCAR na fórmula.



	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CP-SD-01	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TOTEM DE IDENTIFICAÇÃO DE CONCRETO EM COR NATURAL COM PLACA DE INAUGURAÇÃO 40CMX60CM	UN	1,0000		R\$ 6.506,78
Composição	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	10,0000	R\$ 22,95	R\$ 229,50
Composição	88242	SINAPI	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	10,0000	R\$ 19,43	R\$ 194,30
Composição	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	12,0000	R\$ 24,47	R\$ 293,64
Composição	100301	SINAPI	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	12,0000	R\$ 24,47	R\$ 293,64
Composição	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	10,0000	R\$ 22,62	R\$ 226,20
Composição	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	10,0000	R\$ 19,29	R\$ 192,90
Insumo	10848	SINAPI	PLACA DE INAUGURACAO METALICA, *40* CM X *60* CM	UN	1,0000	R\$ 753,75	R\$ 753,75
Insumo	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	26,0000	R\$ 12,66	R\$ 329,16
Insumo	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	8,0000	R\$ 14,89	R\$ 119,12

FIGURA 1 – PLANILHA ADMINISTRAÇÃO

	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CP-SD-01	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TOTEM DE IDENTIFICAÇÃO DE CONCRETO EM COR NATURAL COM PLACA DE INAUGURAÇÃO 40CMX60CM	UN	1,0000		R\$ 5.990,54
Composição	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	10,0000	R\$ 22,95	R\$ 229,50
Composição	88242	SINAPI	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	10,0000	R\$ 19,43	R\$ 194,30
Composição	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	12,0000	R\$ 24,47	R\$ 293,64
Composição	100301	SINAPI	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	12,0000	R\$ 24,47	R\$ 293,64
Composição	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	10,0000	R\$ 22,62	R\$ 226,20
Composição	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	10,0000	R\$ 19,29	R\$ 192,90
Insumo	10848	SINAPI	PLACA DE INAUGURACAO METALICA, *40* CM X *60* CM	UN	1,0000	R\$ 753,75	R\$ 237,51
Insumo	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	26,0000	R\$ 12,66	R\$ 329,16
Insumo	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	8,0000	R\$ 14,89	R\$ 119,12

FIGURA 2 – PLANILHA LICITANTE

	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CP-SD-05	Próprio	PLANTIO DE GRAMAS PARA CAMPO DE FUTEBOL	M2	1,0000		R\$ 28,45
Composição	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1923	R\$ 22,76	R\$ 4,37
Composição	88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0481	R\$ 19,03	R\$ 0,91
Insumo	3322	SINAPI	GRAMA ESMERALDA OU SAO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS, SEM PLANTIO	M2	1,0000	R\$ 16,00	R\$ 16,00
Insumo	7253	SINAPI	TERRA VEGETAL (GRANEL)	M3	0,0500	R\$ 143,57	R\$ 7,17

FIGURA 3 – PLANILHA ADMINISTRAÇÃO

	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CP-SD-05	Próprio	PLANTIO DE GRAMAS PARA CAMPO DE FUTEBOL	M2	1,0000		R\$ 15,00
Composição	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1923	R\$ 22,76	R\$ 4,37
Composição	88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0481	R\$ 19,03	R\$ 0,91
Insumo	3322	SINAPI	GRAMA ESMERALDA OU SAO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS, SEM PLANTIO	M2	1,0000	R\$ 9,50	R\$ 7,72
Insumo	7253	SINAPI	TERRA VEGETAL (GRANEL)	M3	0,0500	R\$ 96,00	R\$ 2,00

FIGURA 4 – PLANILHA LICITANTE

Ana
Ana Paula Botelho
Engenheira Civil
CREA-MT 50821

Vitória
Vitória do Nascimento Dias
Engenheira Civil
CREA/MT 55436



Observou-se também que a licitante ao apresentar a CPU – Composições de Preços Unitários, os valores em sua coluna **TOTAL** não condizem com a fórmula **QUANT x VALOR UNIT**, sendo divergente ao da Administração, sendo assim deixando de atender o disposto no item 9.2.1.4. b) do Edital, senão vejamos:

9.2.1.4. PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE PREÇOS, apresentada conforme modelo constante do Anexo I-A, em arquivo tipo '.xls' (Excel) DESBLOQUEADO bem como em arquivo do tipo ".PDF" preenchida e assinada cujos itens, discriminações, unidades de medição e quantidades não poderão ser alteradas pela licitante. O participante deverá propor um único preço unitário para cada tipo de tarefa ou serviço, observando ainda:

a) Nas colunas Preço unitário (com e sem BDI): deverá ser representado com, no máximo, duas casas decimais, utilizando-se a função truncar na fórmula;

b) Nas colunas Preços unitários (com e sem BDI): (quantidade x valor unitário) deverá ser representado com, no máximo, duas casas decimais, utilizando-se a função TRUNCAR na fórmula.

2.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	98459 SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_03/2024	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	1,0000000	84,65	84,65
Composição Auxiliar	88239 SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4920000	19,29	9,49
Composição Auxiliar	88262 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7350000	22,62	16,62
Composição Auxiliar	91692 SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHP	0,0066000	20,98	0,13
Composição Auxiliar	91693 SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHI	0,0264000	19,53	0,51
Composição Auxiliar	94974 SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0061000	492,55	3,00
Insumo	00004491 SINAPI	PONTELETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	1,2273000	11,58	14,21
Insumo	00005061 SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	Material	KG	0,0680000	16,90	1,14
Insumo	00006194 SINAPI	TABUA *2,5 X 15 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	2,0000000	8,26	16,52
Insumo	00007243 SINAPI	TELHA TRAPEZOIDAL EM AÇO ZINCADO, SEM PINTURA, ALTURA DE APROXIMADAMENTE 40 MM, ESPESSURA DE 0,50 MM E LARGURA UTL DE 980 MM	Material	m²	0,5853000	39,36	23,03

FIGURA 5 – PLANILHA ADMINISTRAÇÃO

2.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	98459 SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_03/2024	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	1,0000000	84,65	70,00
Composição Auxiliar	88239 SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4920000	19,29	9,49
Composição Auxiliar	88262 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7350000	22,62	16,62
Composição Auxiliar	91692 SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHP	0,0066000	20,98	0,13
Composição Auxiliar	91693 SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHI	0,0264000	19,53	0,51
Composição Auxiliar	94974 SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0061000	492,55	3,00
Insumo	00004491 SINAPI	PONTELETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	1,2273000	11,58	14,21
Insumo	00005061 SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	Material	KG	0,0680000	16,90	1,14
Insumo	00006194 SINAPI	TABUA *2,5 X 15 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	2,0000000	8,26	9,90
Insumo	00007243 SINAPI	TELHA TRAPEZOIDAL EM AÇO ZINCADO, SEM PINTURA, ALTURA DE APROXIMADAMENTE 40 MM, ESPESSURA DE 0,50 MM E LARGURA UTL DE 980 MM	Material	m²	0,5853000	39,36	15,00

FIGURA 6 – PLANILHA LICITANTE

Ana Paula Botelho
Engenheira Civil
CREA-MT 50821

Vitória do Nascimento Dias
Engenheira Civil
CREA/MT 55436



	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	102491 SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRILICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	17,94	17,94
Composição Auxiliar	88310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2750000	24,47	6,72
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1150000	18,34	2,10
Insumo	00006085 SINAPI	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	Material	L	0,1600000	5,78	0,92
Insumo	00007348 SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	Material	L	0,4270000	18,97	8,10
Insumo	00012815 SINAPI	FITA CREPE ROLO DE 25 MM X 50 M	Material	UN	0,0100000	10,66	0,10

FIGURA 7 – PLANILHA ADMINISTRAÇÃO

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	102491 SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRILICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	17,94	12,00
Composição Auxiliar	88310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2750000	24,47	6,72
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1150000	18,34	2,10
Insumo	00006085 SINAPI	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	Material	L	0,1600000	5,78	0,92
Insumo	00007348 SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	Material	L	0,4270000	18,97	2,16
Insumo	00012815 SINAPI	FITA CREPE ROLO DE 25 MM X 50 M	Material	UN	0,0100000	10,66	0,10

FIGURA 8 – PLANILHA LICITANTE

Observou-se também que a licitante ao apresentar a CPU – Composições de Preços Unitários, o valor **TOTAL** não corresponde à somatória dos itens, sendo divergente ao da Administração, sendo assim deixando de atender o disposto no item 9.2.1.4. b) do Edital, senão vejamos:

9.2.1.4. PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE PREÇOS, apresentada conforme modelo constante do Anexo I-A, em arquivo **tipo ".xls"** (Excel) DESBLOQUEADO bem como em **arquivo do tipo ".PDF"** preenchida e assinada cujos itens, discriminações, unidades de medição e quantidades não poderão ser alteradas pela licitante. O participante deverá propor um único preço unitário para cada tipo de tarefa ou serviço, observando ainda:

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	97101 SINAPI	EXECUÇÃO DE RADIER, ESPESSURA DE 10 CM, FCK = 30 MPA, COM USO DE FORMAS EM MADEIRA SERRADA. AF_09/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,0000000	213,53	213,53
Composição Auxiliar	96624 SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_01/2024	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	0,1000000	217,76	21,77
Composição Auxiliar	97082 SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VIGA DE BORDA PARA RADER. AF_09/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	0,0350000	53,25	1,86
Composição Auxiliar	97083 SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,0000000	2,84	2,84
Composição Auxiliar	97086 SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	0,0800000	111,96	8,95
Composição Auxiliar	97087 SINAPI	CAMADA SEPARADORA PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM LONA PLÁSTICA. AF_09/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,2400000	2,81	3,48
Composição Auxiliar	97089 SINAPI	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-113. AF_09/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	3,6000000	17,41	62,67
Composição Auxiliar	97096 SINAPI	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	0,1350000	829,40	111,96

FIGURA 9 – PLANILHA ADMINISTRAÇÃO

Ana Paula Botelho
Engenheira Civil
CREA-MT 50821

Vitória
Vitória do Nascimento Dias
Engenheira Civil
CREA/MT 55436



8.8	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	97101 SINAPI	EXECUÇÃO DE RADIER, ESPESSURA DE 10 CM, FCK = 30 MPA, COM USO DE FORMAS EM MADEIRA SERRADA. AF_09/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,000000	213,53	213,53
Composição Auxiliar	96624 SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_01/2024	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,100000	217,76	21,77
Composição Auxiliar	97082 SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VIGA DE BORDA PARA RADIER. AF_09/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,035000	53,25	1,86
Composição Auxiliar	97083 SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,000000	2,84	2,84
Composição Auxiliar	97086 SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	0,080000	111,96	8,95
Composição Auxiliar	97087 SINAPI	CAMADA SEPARADORA PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM LONA PLÁSTICA. AF_09/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,240000	2,81	3,48
Composição Auxiliar	97089 SINAPI	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-113. AF_09/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	3,600000	17,41	62,67
Composição Auxiliar	97096 SINAPI	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,135000	581,00	78,43

FIGURA 10 – PLANILHA LICITANTE

Ana Paula Botelho
Ana Paula Botelho
Engenheira Civil
CREA-MT 50821

Vitória do N. Dias
Vitória do Nascimento Dias
Engenheira Civil
CREA/MT 55436